3. **Hic respondetur eis.** Sed ut supra diximus¹, dupliciter dicitur res esse localis vel circumscribibilis, scilicet vel quia dimensionem recipit et distantiam facit, vel quia loci termino definitur; quorum utrumque convenit corporeae creaturae, alterum vero tantum spirituali. Nam, ut supra diximus², corporalis creatura ita est localis vel circumscribibilis, quod terminatur definitione loci, et dimensionem recipiens distantiam facit. Spiritualis vero tantum definitione loci concluditur, cum ita sit alicubi quod non alibi; sed nec dimensionem recipit, nec distantiam in loco facit, quia si multi spiritus essent hic, non coangustarent locum quo minus de corporibus contineret. Ideoque Augustinus attribuit mutationem loci corpori, non spiritui, quia licet spiritus transeat de loco ad locum, non tamen ita ut dimensionibus circumscribitus, interpositione sui faciat distantiam circumstantium, sicut corpus.

Cap. 8 (171).

20

Conclusio ex praedictis: quod spiritus creati sunt locales et circumscribibilis quodam modo, spiritus vero Dei omnino incircumscribibilis. Sunt ergo spiritus creati in loco, et transeunt de loco ad locum, et quodam modo locales et circumscribibilis; sed non omni eo modo quo creaturae corporeae. Spiritus autem increatus, qui Deus est, in loco quidem est et in omni loco, sed omnino inlocalis et incircumscribibilis est. — Unde Beda *Super Lucam*³ ait: «Cum ad nos Angeli veniunt, sic exterius implent ministerium, ut tamen ante Deum interius per contemplationem assistant; quia etsi Angelus est spiritus circumscribitus, summus tamen spiritus qui Deus est, incircumscribitus est, intra quem currit Angelus,

5 tribuentem] tribuens CLMOPTV. 12 et] quod add. C²RTW.

¹ Cap. 6, n. 1 (p. 270).

² Cap. 6, n. 2 (p. 270).

³ In Luc. 1, 19: *Et missus sum loqui ad te*; Lib. I, c. 1 (PL 92, 313 D; CCL 120, 27); ex Gregorio, *In Evangelia*, hom. 34, n. 13 (PL 76, 1255 A-B).

Cap. 8: Auctoritas Ambrosii sumitur de *Summa sent.*, I, 5 (PL 171, 1076 C; 176, 50 D); cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre...*, 182s.

quocumque mittatur». Ecce hic dicitur quia spiritus angelicus circumscribitus est, spiritus autem qui Deus est, incircumscribitus. — Alibi etiam Ambrosius, distantiam ostendens inter spiritum increatum et spiritum creatum, dicit Seraphin de loco ad locum transire, ita inquit in libro *De Trinitate* 1: «Dixit Isaias²: *Quia missus est unus ad me de Seraphin*. Et Spiritus quidem Sanctus missus dicitur³, sed Seraph ad unum, Spiritus ad omnes. Seraph mittitur in ministerio, Spiritus operatur mysterium. Seraph de loco ad locum transit: non enim complet omnia, sed ipse repletur a Spiritu». Hic aperte monstratur quod Angeli quodam modo locales sunt.

Cap. 9 (172).

1. **Cum repetitione superiorum, confirmat auctoritatibus Deum esse ubique sine locali motu.** Fateamur itaque divinam naturam pro immensitate sui nusquam deesse, eamque solam omnino inlocalem et incircumscribibilem nullo concludi loco, sed a fine usque ad finem attingere⁴; non tamen spatiosa magnitudine nec locali motu, sed immensitate atque immobilitate suae essentiae. — Unde Augustinus *Ad Dardanum*⁵ ait: «Non quasi spatiosa magnitudine opinemur Deum per cuncta diffundi, sicut humus aut lux ista diffunditur; sed potius sicut in duobus sapientibus, quorum alter altero corpore grandior est, sed sapientior non est, una sapientia est, nec est in maiore maior nec in minore minor, nec minor in uno quam in duobus: ita Deus, sine labore regens et continens mundum, in caelo totus est, in terra totus, et in utroque totus, et nullo contentus loco, sed in se ipso ubique totus». — Idem quoque super Psalmum ait:

2 Incircumscribitus] est add. LNR. 4 Seraphin] seraphim BMR, seraph V. 5-6 Seraphin] seraphim MT. 6 Seraph] seraphin LRWX, seraphim M, corr. ex seraphin T. 7 Spiritus] sanctus add. LNVW. || Seraph] seraphim MW, seraphin LRTWX, quod corr. TX. 8 mysterium] ministerium CTVWX, corr. in ministerium OR. || Seraph] seraphin LNRTW, quod corr. NT. 14 inlocalem] illocalem CLW.

¹ Immo *De Spiritu Sancto*, I, cc. 10-11, nn. 115-116 (PL 16 [1845], 731 C-732A; CSEL 79, 65). ² Isai. 6, 6. ³ Resp. Ioan. 16, 7; item Gal. 4, 6. ⁴ Sap. 8, 1. ⁵ *Epist.* 187, c. 4, nn. 11 et 14 (PL 33, 836s; CSEL 57, 90, 92).

Cap. 9, num. 1: Verba introductoria partim sunt Hugonis, *Desacram.*, I, 3, 17 (PL 176, 224 A), partim *Glossae* in Ps. 147, 15 (PL 191, 1281 A), unde etiam infra sumitur auctoritas Aug. in h. l. Illa *Ad Dardanum* transcribitur ex *Summa sent.*, I, 4 (PL 171, 1074 D; 176, 49 A), ut iam indicavit L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sent.*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 184. — Num. 3: Eadem obiectio quasi verbotenus in *Summa sent.*, I, 4 (PL 171, 1075 A; 176, 49 B); de qua cf. L. Ott, art. cit., 179.

« Ad ¹ Verbum Dei pertinet non esse in parte, sed ubique esse per se ipsum. Haec est enim sapientia Dei quae *attingit a fine usque ad finem fortiter* ², non tamen motu locali, sed immobilitate sui: velut si moles aliqua saxea impleat aliquem locum, dicitur quod attingit a fine illius loci usque ad finem, cum tamen alterum non deserat alterum occupando. Non ergo ⁵ habet motum localem Verbum illud et sapientia illa: solida est et ubique ». Ex praedictis innotescit quod Deus ita est ubique per essentiam, quod nec spatiosa magnitudine diffunditur, nec uno deserto loco alium occupat, quia localem motum non habet.